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" Education is the

most powerful
weapon which can

change the world”
Mandela




Why should we teach safety in the school?

» Early education shapes long-term safety culture
» Students learn to integrate safety into design and decisions

» Responsible habits form before entering the workforce
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Why it is important to speak about safety education?

o In Albania, there is a need to raise
awareness (not only in the school)
on risks and prevention.

o Engineering roles often involve
high-risk environments.

o Poor decisions can cause injuries
or system failures.

o Safety knowledge builds hazard
awareness and prevention skills.
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Regulatory & Ethical Responsibilities

o Engineers must follow national
and international standards.

o Ethical codes require
protecting people and the
environment.

o Safety-aware graduates
become dependable
professionals.

Building Safety into Design

o Safety by Design starts at
university level.

o Skills include hazard
identification and risk
assessment.

o Safer systems reduce
long-term operational
costs.




Why it is important to speak about safety education?

Enhancing Employability Creating a Strong Safety Culture

o Employers value graduates o Safety-minded graduates drive
with safety understanding. future improvements

o Reduces onboarding time

and training needs. o Promotes communication,

teamwork, and shared

o Practical safety skills improve s
responsibility.

job readiness.

o Strengthens organizational
culture over time.

Europian | : :
Tiranés e It shapes competent engineers who protect people and environment.
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Principles of incorporating HSE Risk issues in engineering
courses

A graduating engineer will need to demonstrate a basic understanding of the principles and issues involved:

* a. hazard identification and risk assessment

b. hierarchy of risk control

c. approaches to achieve risk reduction and the substantial direct and indirect business benefits this

brings through better quality and loss control

d. the role risk management plays in the decision-making process and how it can be used under
conditions of uncertainty
e e.recognition of the importance of human and organizational factors in the development of an

acceptable management system

f. the professional obligations placed on engineers by the health, safety and environmental regulation;
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In engineering, architecture, and technology
courses, the importance of safety standards,
professional ethics, and risk management is
emphasized from the early stages of students'
education.

Students work on projects that include analysis of
working conditions, safe design of construction or
technological environments.

Through forums, meetings with business
representatives, UET creates connections and
cooperation to align university education with the
requirements of security in the labor market.



Before starting the semester

M Mentimeter

Join at menticom | use code 3538 8743

Sa té bindur jeni gé do arrini t& merrni njohuri pér:

Elementet e menaxhimit né njé kantier ndértimi

=2]

Réndésiné e Sigurisé Teknike né puné

Reli | inxhinierit t& zbatimit

MNuk jom fare i bindur

Join at menticom | use code 3538 8743 M Mentimeter
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Te mesojm organozimin e kantierit



I h e I I les Legllslacmnl = Ligji Nr. 10237 daté 18.2.2010 “Pér Siguriné dhe Shéndetin né Puné *

Parimet kryesore pér Shéndetin dhe Siguriné né Puné

1. Punédhénési, pér sigurimin e mbroities s& punémarrésve né t& giitha aspektet, gé lidhen me siguring dhe shéndetin n& pung, merr masat e nevojshme

Arsyet pér t& menaxhuar apo mirémbajtur Sh & S népérmiet
a) parandalimit t& rmezigeve pér aksidentet né puné dhe sémundjet profesionale;
b} informimit dhe formimit profesional t& punémarrésve e té pérfagésuesve té tyre; Legiislacioni — Kodi | Punés

c) organizimit t& mbroities kolektive dhe individuale;

potit b s S

hJ = | = “ ¢) sigurimit t& organizimit t& vendit t& pungs e t& mieteve t& nevoishme. Neni 39 Pergiegjesia e Punedhenesit
” 2. Puné&dhénési kujdeset pér pérditésimin e masave t& parashikuara né pikén 1 t& kéfij neni, duke marré | : e

dhe jeteén e punémarrésve né

igior i punédhénésit pér té siguruar shénde

KODI 1 PUNES
]

UBLIKES

situatave ekzistuese.

» Pércaktimi i detyrimeve té pérgjithshme té punedhenésit, ka pér géllim mbrojtien e shendetit

_—

dhe jetes se punemarresve.

Punedhenesi detvrohet te kujdeset per kushtet dhe higjienen e vendeve te punées. Ai duhet

Morale Ligjore Ekonomike

t& marré masat e nevoishme mbrojtése kundér rrezigeve té vecanta gé paragesin:

Legijislacioni

o Substancat dhe agjentét helmues; o Transporti i peshave te rénda;
Legiislacioni per Shendetin dhe Sigurine ne Pune o Makinerité dhe aparaturat gé perdoren né  Ndatia e aifit
L ednenic ohe apatmurel eclia e ait,
2025 vendin e punés; o Zhurmat dhe dridhjet;
Fusha Uoji | Numer Data |Titulli o Skelerite dhe platformat o sidhe mezige te tiera n¢ disa dege te
Struktura e Legijislacionit pér Shéndetin dhe Siguriné né Puné - ——— e ot v R s Fiaz il s sgoToT o ST ol R ———
““““““““““““““““““ & : 2t Sigurla VKM 521 | 06-Aug-14 5 8 5 & g o Ziarr; industrise, si ndértim, miniera, industri
me pajisie me ekran shfagés”. =
. B s 06-Aug-14 "‘Pér min e Rreg‘fllwes “Pé‘v mbwilien"e sigurisé dhe shéndetit t& punémarrésve nga o Paiisiet personale mbrojtese kimike, eti.
risqet e lidhura me agjentét kimiké né puné”. "
"Pér miratimin e Rregullores “Pér kérkesat minimale té sigurisé dhe shéndetit pér Ndihma e pare
o mbrojtjen e pungmanrésve lidhur me punén e krahut me ngarkesa” dhe sh
Sete b 523 | OGAUBE | agrafit 15.1 derl 15.10, té Shtojcés V, t& VKM Nr. 312, daté 5.5.2010, t& “Pér miratimin
e rregullores pér siguriné né kantier”.
Siguria Udhezim | 117 | 26-Dec-13 _|Pér metodat e Klasifikimit té risqeve dhe viersimit té riskut serioz

“Pér miratimin e Rregullores "Pér Kérkesat Minimale té Sigurisé dhe S-imiasie =
Pérdorimin e Pajisjeve té Punés né Vendin e Punés”.
“Pér miratimin e Rregullores "Pér Kérkesat Minimale t& Sigurisé dhe !

Siguria VKM 563 | 03Wk13 oy jorimin e Pajisjeve Mbrojtése Individuale né Vendin e Punés”. Rres]u”or e Sl urlm t Teknlk = ISTN Shtator 2000

siguria VKM 562 03-1ul-13

Rregullore =P8 micetiin & e C o orisd dhal St
iratimin e Rregullores "Pér Kérkesat Minimale & Sigurisé dhe | 5
siguria v | ses | o3ubaz PR Rreguliore e sigurimit teknik pér punén né ndétim IS TITUTE STUDMEVE TEKNOLOGHSE NDARTIT
— “Pér pirbirje, regullt ¢ oganiimit dhe & funksionimit & Keshil T T o _
-Feb- ; né p e Instruktimi | punémarrésv
= Siguria VKM 7 09-Feb-11 | ndetit né Pund dhe & @ puné dhe Instruktimi | punémarrésve  apo noérim, punsmarrésve (& ¢
Urdhel‘esa e - 08 ot “Pér aftésité qé duhet té plotésojné punémarrésit, personat dhe shir 41, Punémarrésit pranohen dhe Ia i A
T ve siguria vim | 1 -Feb-11 3 ! . ur 'en nga puna né
lnS’llt\l(.lO“e , qé merren me céshtjet e sigurisé dhe t& shéndetit né p pérputhis me kérkesat @ kodit 16 punés né fudi,
Siguria VKM__| 107 | 09-feb11 e sigurise
Siguria VKM | 1012 | 10-Dec-10 in ¢ Rregullores “Par sinjalet né kantier dhe vendin e put 4.2 Punitor#t e riof pranchen dhs leiohen 18 flng puiés

pasi:

Standarte shaiptare

Eul’opla“e Sigurla VKM 788 rcaktimin e aksidentit né pun ose pér shkak té punés
Siguria VKM 207 09-May-02 |Per_percaktimin_e_puneve_te_veshtira_ose_te_rezikshme

a- Té informohen pér rreziget Gé i kanosen gjaté punés, né
- frontin & punés, nga maxineria ose pajisiet ca do 1 kené né
mbeta — | pérdorim, nga zjarr, nga léndét heimuese dhe nga
Nde"\‘o shpérthimet e mundshme.

Praktik,

b- Té informohen dhe té njihen me mietet mbroftése koletive
dhe individuale & pérdoren pér 1& manjanuar rreziget.

o

- Té instruktohen dhe t& mésohen per zoatimin e rregullave
1€ sigunimit fexnik né puné dhe pérdorimin e fikseve che
mieteve 1é tiera mbrojtase nga zjari.

e

- T& testonen pér pérvetésimin e njohurive t& mésipérme dhe
rezultatet e testimit t& shenohen né nje regjister té veganta:

43. Punétorél e rinj gé planifikohen t& puncjné né vend
pune g& paragesin rreziqe & veganta, fillmisht i nénshtrohen njg
vizite mjekésore 18 de;ymeshme & cila mé vong pérséritet né

Universiteti QAA

4.4. Ndalohet puna e punétoréve qé nuk kans déshminé e

E u r 0 p I a “ I GLOBAL duhur pér shfryiézimin e pajisieve ose té makinerive,

T Institution accredited
I r a n e s European University of Tirana

Valid 1212022 - 12/2027

maiora premunt / gjéra té médha na presin




Th e m e S Pérkufizime

"Siguria dhe shéndeti né puné” jané masat e marra, qé kané si synim pérmirésimin e kushteve gjaté

procesit t€ punés, ruajtjen e jetés, t& shéndetit, mbrojtjen fizike dhe psikike té punémarrésve té tjeré, gé marrin

Inspektoriati Shtetéror i Punés Piesé né procesin e prodhimit.

= = = "Shéndet né puné” &shté jo vetém mungesa e sémundjes ose dobésisé, por pérfshin, gjithashtu, elementet
PUNEMARRES TE AKSIDENTUAR 9 MUJOR
Bujqgési, pyje,peshkim

1% Miniera, karriera puné.
16%

fizike dhe mendore, qé ndikojné né shéndet e qé kané té béjné drejtpérdrejt me siguriné dhe higjienén né

Aktivitete té tjera
24%

Financé, shérbime té Rreziku (Hazard) Rreziku éshté njé karakteristiké — aftési potenciale e ¢do gjéje (pajisje pune, veprimtarie,

sigu;i;\eve mjedisi pune, substance, etj.) pér t& shkaktuar léndime ose démtime t& tjera. Rreziku éshté burimi i riskut t&
mundshém pér shéndetin dhe jetén e punonjésve dhe té tjeréve. IE
Transport,
‘e'ek*""z';'ik“i*’" Risku R (Risk) &sht& njé kombinim i mundésisé P (likelihood or probability) q& dikush mund t& démtohet ose
Ndértim qé t& mund té shkaktohet njé dém tjetérngar
o S P i=i
- Pérkufizime
Tregti, Humbi jetén punétori, dhe e
e firmés

= Aksidente ne Shaqiperi

2015 1096 fow

Gjaté vitit 2022 rezultojné té aksidentuar 1€

Pércaktimi sipas VKM nr.788, daté 14.12.2005 “Pér pércaktimin e aksidentit né puné ose pér shkak té
jetés. Né vitin 2021 punémarrésit me pasoj

punés”:

Plagosje: ¢do démtim si prerje, thyerje, ndrydhje, prerje gjymtyre qé rezulion nga njé ekspozim i
menjéhershém gjaté kryerjes sé aktivitetit n& puné.

Sémundije Profesionale: &shté ¢do sémundje e shkaktuar si rezultat i ekspozimit ndaj rrezigeve qé rrjedhin
nga veprimtaria e punés. Pércaktimi sipas ligjit nr.10237, daté 18.2.2010 “Pér Siguriné dhe Shéndetin né
Puné” i amenduar, neni 5 Pérkufizime.

Policia ka arrestuar en hidroteknike té

po ndérton kanalin e tubacionti t& HEC-it Mborje. njé dité pasi njé punetor i kesaj firme
humbi jetén.

*

Policia e Delvinés ka arrestuar né flagrancé pronarin e njé firme inertesh. Burime
Zyrtare béjné 1€ ditur se &shté ven ne pranga 42vjeg, né akuzén e
shkeljes 5& reguilave t& mbrojties né puné.

<>

R 9%,
:' ﬁ'/"

23vjes.
% condon akuza @ shikefes

ke prant kassj frme. Mbi oy té o
5@ megullave té mbrojties né puné.

Njé dite me pare. 47 vjeg. humbi jetén pas shembjes sé njé masiv

Rreth orés 1500 t& s& shtuné né firmen "Premti” né fshatin Bragas, ka gjetur vdekjen
shiémbor mbi té

e nga tension slektrik . L, 57 vie. pér shkak té moszbatimit té meguilave té sigurimit

teknik, bén t& ditur policia. 46

\jé ngjarje e réndé ka ndodhur né gendrén tregt 3 Tirané, ku njé 32-vjecar éshté aksidentuar

ga njé mjet pune, pirun, e si pasojé e plagéve té rénda ka humbur jetén né spital.

Sipas njoftimit té policisé dyshohet se i riu, 1l punonjés | késaj gendre tregtare, éshté
Jémtuar aksidentalisht nga mjeti | punés i quajtur pirun qé drejtohej nga shtetasi .61 vjec.

Shtetasi L¢ ii fillimisht éshté dérguar né Spitalin e Traumés dhe pas disa orésh ka ndérruar jeté,

pér shkak té plagéve té marra. Ndérsa drejtuesi i mjetit i @shté shogéruar né Komisariat, pér

ryerien e veprimeve procedurale.

Universiteti QAA
Europiani
Tiranés v

Valid 1212022 - 12/2027

rupi hetimor vijon punén pér dokumentimin e ploté té rrethanave té ngjarjes./A.ZH-dritare.net

maiora premunt / gjéra té médha na presin




Themes

FAT

Kohe e humbur LTI

Trajtim miekesor MT / RWDC

M — veprim | pasigurt, kusht | pasigurt

Té sigurisé

(rr&shaitje, rrézim, pengim, =S FIZIKE
pajisie me difekt eti.)

lvibrime, makineri tw

Kostot direkte dhe indirekte ne rast incidenti EDW /

MEKANIKE
-— Kapje midis pajisieve —
rrotulluese, goditje psh nza |
Léndimi/Plagosja e SRR ! o .
punonjésve - Cili Kusht i pasigurté Veprim i pasigurté Gati Incident Aksident
éshté ndikimi s

financiar?
= Kosto miekésore

= Koh& e humbur nga mungesa e punoniesit
= 5

- qe beine punonjesit

= Demtimi ge shkaktohet ne obiekt

= Kosto indirekte ( 85 %)
Ulja e kohes productive
Riitie e kostove administrative
Rekrutim | personelit t& ri
Kosto e zévendésimit té
personit, trainim et

Démtim | reputacionit
Investigim noa inspektoriatet
Gioba pas investigimit

Moral | ulet né kompani
Pasoja financiare né familie
Stres
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Themes

Legjenda

B
Eb FYRIA PER KEMBESORE
C3 TR TSRO d

e PARAPET MOROITES

Punédhénési duhet:

Makinerité

Rreziget Masat e kontrollit

eskavatorit/makine:

mietit

Sigurohu per mirembajtjen e makinerise.
Sigurohu ge operatori kryen inspektimin e/

Mungese pamije

boom-es, koves, krahut eti

gendroie mieti, duhet te kryhen
paraprakisht. Kujdes duhet patur edhe

Humbie aendrueshmerie e mietit

Ndaloni hyrien e punetorit ne zonen e
Goditje e punetoreve rrezikut

Eshté njé kerkesé ligjore q& buron nga ligji 10234, 18.02.2010 “Pér Siguriné dhe Shéndetin né Pung”

+ informojé punémarrésit dhe pérfagésuesit e tyre pér ¢do rrezik né vendin e punés, si dhe pér masat e sigurisé, qé duhen marré

pér té kontrolluar kéto rreziqe dhe pér té shmangur pasojat e rrezikshme;
= | paraqet punémarrésit rezultatet nga vlerésimi i rrezikut, si dhe masat e ndérmarr;
punés pér punémarrésit, fémijét, té rinjté, graté shtatzéna dhe me fémijé né gji dhe pers:
= pérpilon, duke vlerésuar rrezikun, njé dokument vlerésimi dhe parandalimi té rreziki

organizativ, higjieno-sanitar, té cilat do t& zbatohen sipas kushteve specifike t& vendeve

Punémarrési ka té drejté:
-+ té kérkojé informacion nga punédhénési dhe t&é marré pjesé né hartimin e dokumen/

rrezikut, si edhe né dokumente té tjera, qé lidhen me siguriné dhe shéndetin né puné

Universiteti
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Vlerésim | thjeshtézuar | Riskut — Hapi 3 — Parimet e paranda

Sigurohu ge operatori ka pamie te lire ne
zonen ge mund te ndikchet nga levizia e

Verifikimet per stabilitetin e tokes ku do

per loiin ose klasifikimin e dherave

Wheel stopper I

Perdor sinjalistike, barriera, flamurtare

Zona ‘e padukshme” e makinerise

Asticuiated loader Grader

&
BHs.,

Pasi kemi kryer vlerésimin e riskut, hapi tjetér éshté té b&jmé propozime dhe té marrim masa efektive

parandaluese dhe korrigjuese.

D& shumé efeitive,
| Pégjashtim
ELIMINIM | fizik i rrezikut
Zgvendésim
1 rrezikut
Izolim 1 njeriut

/ ‘ nga mreziku
KONTRO! Ndryshim i ményrés se si
ADMINISTRATIVE punojné njerézit
o
= PMI | Mbrohu duke
= pérdor PMI

HIERARKIA E KONTROLLEVE

résim | thjeshtézuar | Riskut — Hapi 2 Pércaktimi paraprak

rica pér pércaktimin paraprak cilésor té riskut:

Shembull

1

Ngjaja ik ka shume

2 3 4 5

Propabiliteti | pomundur s ndodri ose

2 bar kot e R peincad 2
pene opeimi S0 ecre  operimi 30 vjesare N vege,

eré 14 ojé periudhi operimi.
 vieqre,

/ Pasoja dubet té ndodh nen disz
methana specifike

pon
otdr ose ni fuvitic 5 | gerdrosard s 5 viteve

- demtime 12 shendetn 12 peglizkueshme (:tume t lekia),
-k a paadtée t pirkohsbme pér punk (leje pér areye
shengetisors),

- Shembull - G inciden - (near miss)

 knjies Eodctsor oo Ui o
e

- paadtés & plrkohshme i pua,

- muk b paafsi 8 pirhershms pir)

- Shembuj. Nditme e pare. mqu: hisaltojn paaftesi &2

mausn St & fmait

gjate § viteve t2 fundit.

e
‘Zgjetr t vezhiesken:

per i té perner] 3
- Shembuy e @ shkakIofe? paafisi t pérkokshame ue puzd
per ma dhum se 3 dite

Jalendxrice:
Skénim: EY incidest 3:162 | rapormeském.

- dimies sesioz i pérkersiém dhe 052 progresiv i shiadatit,
s -paaibs o pishesshune pér pusé o 4

Skanim: By incidart 2:hed | rapormusshim.

agifeme pu v
eidrte masive, ku 1 pakcén dy 2pa m shums persona démuohen B
——a TR ekt dbeper GE R T | 5
“ngjarje me pasaji vdskje apo pazftesi 1 pashershms né publk,
Shéim: Ky incidert &:1e | raportuesbém.




Checking knowledge
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KODI: AIV.2.1 ITEZE E PROVIMIT PERFUNDIMTAR!

LENDA: Tekniké kantieri dhe Siguria né Puné

PEDAGOGU: MsC. Majlinda Mishaxhiu ~ (~vus

TIPOLOGJIA E LENDES: Il -

DATA: 26 Shtator 2023

MIRATOI PERGJEGJESI | GRUPIT MESIMOR: Prof.Assoc..Dr Silvana Sukaj
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DETYRE KURSI
Aktiviteti per te cilin kryhet vleresimi | riskut dhe metodikae

Nr Emri / Mbiemri punes

1

2 Ndertimi i rrethimit te kantierit te ndertimit duke perfshire

3 transportin e materialeve ge nevojiten sidhe instalimin e tyre

il

5 . ) )

Furnizimi dhe vendosja e 4 konteniereve te

6 zyrave/WC/vendroje/mense ne kantierin e ndertimit

; Furnizimi dhe vendosja e ndricuesve te perkohshem te kantierit

J Germimi | themeleve te objektit, duke perfshire transportin e

10 eskavatorit me zinxhire, nga nje distance prej40km derine kantierin
E tone

13 . . . )

Furnizim dhe vendosje e armaturave te drurit dhe hekurit ne

14 themelet e objektit deri ne kuoten 0.00. Armaturat ndodhen fillimisht
15 ne nje magazine ne Vore.

16

17 Furnizim dhe betonim | elementeve te themelit deri ne kuoten 0.00
18 duke perfshire furnizimin dhe ndertimin e skelerise ne rast se eshte
19 e nevojshme
20 Furnizim dhe vendosje e armaturave te drurit dhe hekurit nga kuota
21 0.00 deri ne kuoten perfundimtare te katit te dyte. Armaturat duhet te

A — Grup pyetjesh pér kontroll njohurish (30%)? — 20 pikeé

Cfaré éshté "Siguria dhe Shéndeti né puné" ? (4 pike)

Cfaré éshté "Geti incidenti"? (2 piké)

Cilat jané detyrat kryesore {€ kolaudatorit t& punimeve. (5 piké)

Cilét jané elementét e menaxhimit né ndértim. (5 piké)

Radhit dokumentacionin kryesor qé pérmban dosja teknike e objektit (4 piké)

oo

B — Grup pyetiesh analitike (50%) — 50 piké

1. Analizoni arsyet morale, ekenomike dhe ligjore, qé detyrojné punédhénésin & merret me
menaxhimin pér Shéndetin dhe Siguriné né Puné (15 piké)

2. Analizoni elementét gé duhet té konsiderohen né metodén e punés sé sigurt, pér lévizjen e
vincit kulle nga objekti i méposhtém, ku ju jeni inxhinier i zbatimit té& punimeve. Ka pérfunduar
ndeértimi i objektit dhe vinci ndodhet i ¢’'montuar né nivelin e tokés. Vinci duhet té dérgohet né
magazinén e kompanisé qé ndodh’et rreth 40 km larg (35 piké)
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